
令和３年９月９日 

保護者の皆様 

   宇都宮市立新田小学校長 新村 幸江 

 

一人一台端末の持ち帰りについて 

 

初秋の候，保護者の皆様におかれましては，ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また日頃

から本校教育活動の推進にご理解とご協力を賜り，誠にありがとうございます。 

さて，感染症対策等により登校できない場合の学習支援に資するため，一人一台端末の有効な活用

を推進していきたいと考えております。そこで，家庭で課題や自主学習に取り組んだり，学校との連絡

用ツールとして使用したりするため，学年の発達段階に応じて，９月１６日（木）までには，タブレッ

トの持ち帰りを始めることといたします。 

つきましては下記の留意点をよくご確認いただきますようよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 持ち帰りの予定 

  ・３年生～６年生は，毎日家に持ち帰り，毎日学校に持ってくる。 

  ・１年生と２年生は，木曜日に家に持ち帰り，火曜日に学校に持ってくる。 

  ※充電は，ご家庭で行います。 

 

２ 持ち帰り方法 

  ・落としたりぶつけたりすることでの破損や，置き忘れ紛失を防ぐため，必ずランドセルに入れて登校  

するようお声掛けをお願いします。下校の際もランドセルに入れるよう指導しています。 

・持ち運びの負担を減らすため，国語や算数以外の教科書類は学校に置いておきます。家庭学習等で必 

要な場合のみ持ち帰ります。 

 

３ 充電器につて 

  ・充電器は，ご家庭で保管していただきます。（充電器を学校に持ってくる必要はありません。） 

・市の備品ですので，紛失しないよう保管していただき，兄弟姉妹で取り違えがないよう，お気を付け 

ください。 

・充電は夜間にご家庭でお願いします。必ずフル充電の状態で学校に持ってくるようにしてください。 

・個人情報流失を防ぐため，フリーの Wi-Fiには接続せず，ご家庭のネットワークでのみご使用くださ 

い。 
 

４ その他 

  ・学校のタブレットは，「学習用」の端末ですので，学習に関係のない使い方は，固く禁止とします。 

  ・市貸与のモバイルルーターを利用されている方は，５GB／月の設定です。長時間の動画視聴などは控  

え，休校時等に活用できるようにしてください。 

・ネットワークの利用に関し，学校でも継続的に情報モラル教育を実施していきます。悪質なサイトへ 

の接続や夜間の使用はできないようになっていますが，YouTube 等には接続できる場合もあります。 

お子様の利用状況について常に関心を持って見守ってください。 


